
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

VALOR GLOBAL R$ 1.643.315,25 (Um milhão, seiscentos e quarenta 
e três mil, trezentos e quinze reais e vinte e cinco centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual 
nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 876/2013, Decreto nº 
2.069/2006 e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 07/11/2018.
VIGÊNCIA: De 07/11/2018 a 07/11/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, o Senhor 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará; e pela Empresa D H F 
FRANQUI EIRELI ME, a Senhor MARCELLO HENRIQUE DE SOUZA 
RIBEIRO, Representante Legal.

Protocolo: 382205
EXCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA

Excluir o servidor LEONARDO BRAGA IGREJA JUNIOR Matrícula 
nº. 54181061 Cargo: Agente Prisional, na portaria nº 2082/2018 
DAR/DGP/SUSIPE de 11/06/2018, publicada no DOE nº 33662, 
de 27/07/2018.

Protocolo: 382245

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 332 DE 08.11.2018

Servidor: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Matrícula: 5049814/6
Cargo: Secretária Adjunta de Estado de Cultura
Período Aquisitivo: 07.01.18 a 06.01.19
Objetivo: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 
07.01.19 a 05.02.19.

Protocolo: 382340
PORTARIA Nº331 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JANEIRO/2019.
MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO
5935694-1 Alex Júlio de Souza Campelo 02.01.19 a 31.01.19 05.09.17 a 04.09.18
5792177-2 Alex Ramires Santos da Costa 31.01.19 a 01.03.19 29.01.18 a 28.01.19
57206029-3 Anésia Meira de Macedo 02.01.19 a 31.01.19 27.05.17 a 26.05.18
57191533-1 Ângela Regiane Maia Machado 14.01.19 a 12.02.19 21.12.17 a 20.12.18
716189-2 Ângela Sanches Leão 02.01.19 a 31.01.19 08.10.17 a 07.10.18

57191525/1 César Augusto Oliveira de Araújo 16.01.19 a 14.02.19 27.12.17 a 26.12.18
57191398-1 Cícero Marcos Lopes do Rosário 10.12.18 a 08.01.19 10.12.17 a 09.12.18

30406-1 Cláudio Grimouth Seabra 02.01.19 a 31.01.19 01.06.17 a 31.05.18
57188455-2 Éderson José Teixeira Pinho 02.01.19 a 31.01.19 02.01.18 a 01.01.19

30201-7 Deusa Maria dos Santos Bezerra 01.12.18 a 30.12.18 10.01.16 a 09.01.17
54185765/2 Dayseane Ferraz da Costa 04.12.18 a 02.01.19 04.10.17 a 03.10.18
5896154-1 Flávia Silva Bassalo 03.01.19 a 01.02.19 16.11.17 a 15.11.18
57207447-1 Georgina Pereira Lobato 02.01.19 a 31.01.19 04.11.17 a 03.11.18
5807492-3 Gustavo Araújo de Souza Leão 01.12.18 a 30.12.18 09.05.17 a 08.05.18
57174603-2 Handerson de Deus Barbosa 02.01.19 a 31.01.19 10.10.17 a 09.10.18
57207436-1 Jacilene de Oliveira Mendonça 02.01.19 a 31.01.19 10.01.17 a 09.11.18
5184274-1 John Cristian Barbosa Brito 07.01.19 a 05.02.19 27.11.17 a 26.11.18
57191512-1 Jorge Alex de Almeida Souza 02.01.19 a 31.01.19 20.12.17 a 19.12.18
57191449-1 José Jeremias Libório de Lima 01.01.19 a 30.01.19 03.12.17 a 02.12.18
5719231-1 Kátia Gomes da Silva Alves 02.01.19 a 31.01.19 01.10.17 a 30.09.18
5891289-1 Kleyton  Belém Matos Faro 07.01.19 a 06.02.19 01.08.16 a 31.07.17
5719320-1 Luciano Dias Pereira 02.01.19 a 31.01.19 06.05.17 a 05.05.18
57192581-1 Marcelo Manoel Barros do Nascimento 17.01.19 a 15.02.19 15.01.18 a 14.01.19
57190452-1 Maria de Fátima Gorete Soares Lourinho 21.01.19 a 19.02.19 18.10.17 a 17.10.18
716200-1 Maria Iolete Valadares Fernandes 02.01.19 a 31.01.19 01.12.17 a 30.11.18
32166-1 Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto 17.01.19 a 15.02.19 17.01.18 a 16.01.19
33103-1 Mario Alberto da Silva Quadros 26.12.18 a 24.01.19 01.04.17 a 31.03.18

5574080-4 Patrícia do Socorro Silva Portal Marinho 02.01.19 a 31.01.19 01.01.18 a 31.12.18
8042963-1 Priscilla Pantoja  Freire 02.01.19 a 31.01.19 08.06.17 a 07.06.18
33529-1 Rosana Pinheiro da Silva 14.01.19 a 12.02.19 01.06.17 a 31.05.18

57191619-1 Samia Cristina Lopes Correa 02.01.19 a 31.01.19 27.12.17 a 26.12.18
57192602-1 Samia Márcia Araújo Monteiro Pires 21.01.19 a 19.02.19 18.01.18 a 17.01.19
54185520-2 Susanna Crystina Lopes Teles Negrão 02.01.19 a 31.01.19 04.10.17 a 03.10.18
57207095-1 Teresa Catarina Almeida da Costa 07.01.19 a 05.02.19 03.11.17 a 02.11.18
57192176-1 Thiago Aquino Costa 02.01.19 a 31.01.19 02.01.18 a 01.01.19

32603-1 Valmir Antonio de Almeida Rodrigues 02.01.19 a 31.01.19 01.01.18 a 31.12.18
57191618-1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 02.01.19 a 31.01.19 27.12.17 a 26.12.18
5087074-2 Wilma Fernandes e Silva 10.01.19 a 08.02.19 07.01.18 a 06.01.19
8400621-4 Zenaide Pereira de Paiva 31.01.19 a 01.03.19 16.01.18 a 15.01.19

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de novembro de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 382460

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 579 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
Considerando o processo 2018/478369
RESOLVE:
Art. 1° Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar os fatos constantes no processo 
supracitado.
Art. 2° Designar os servidores MARIA VALDEISE DA COSTA 
ROCHA, 57201863/2, ROMULO DOS SANTOS SOUZA, 5900545/1 
e NILTON SATORU NOGUCHI, 57193565/1, sob a presidência do 
primeiro, a fi m de concluir a apuração dos fatos no prazo de 60 
dias, a contar da publicação desta, podendo ser prorrogado por 
igual período, se as circunstâncias o exigirem.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os 
servidores desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem 
a colaboração requerida.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 382305

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 204 DE 12/11/2018

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: para realizar cobertura jornalística do Painel Funarte de 
Bandas de Música que será realizado no Município de Salinópolis/
PA.
Destino: Salinópolis/PA.
Período 15 a 18/11/2018 (3 e ½ diária - R$472,50)
Servidor: Rosa de Fátima de Souza Cardoso – Assessora -IF: 
5529131/1.
Autorizo: Processo n° 2018/506799
Ordenador: Paulo José Campos de Melo- Superintendente - FCG

Protocolo: 382302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018 - FUNTELPA

PROCESSO Nº 2018/420683
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2018/420683, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao LOTE 01 e LOTE 02, do Pregão 022/2018, que 
objetiva a AQUISIÇÃO DE MINI CONVERSORES E CARTÕES DE 
MEMÓRIA respectivamente, à empresa VIPENS COMERCIO DE 

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA-EPP, pessoa 
jurídica inscrita sob o CNPJ nº 22.725.161/0001-85, com o Valor 
Global para o Lote 01: R$ 20.970.32 (vinte mil, novecentos e 
setenta reais e trinta e dois centavos), e Valor Global Lote 02: 
R$ 31.699.95 (trinta e um mil seiscentos e noventa e nove reais 
e noventa e cinco centavos). O Valor Total Homologado é de R$ 
52.670,27 (cinquenta e dois mil seiscentos e setenta reais e vinte 
e sete centavos), atendendo o interesse da FUNTELPA. Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 12 de novembro de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 382405
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/420668
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2018/420668, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão 022/2018, que objetiva a Aquisição de 
02 (dois) GERADORES DE STREAMIN PORTÁTEIS, à empresa 
PROFOX NETWORKS SOLUÇÕES EIRELI - EPP, pessoa jurídica 
inscrita sob o CNPJ nº 18.782.546/0001-07, com o Valor Global 
de R$ 17.498,84 (Dezessete mil quatrocentos e noventa e oito 
reais e oitenta e quatro centavos), atendendo o interesse da 
FUNTELPA. Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 12 de novembro de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 382417
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/420683
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, considerando que a proposta foi apresentada de acordo 
com do Edital de Pregão Presencial 022/2018 e com a Lei nº 
10.520/2002, ADJUDICA-SE conforme indicado abaixo:
LOTE 01 e LOTE 02, que objetiva a AQUISIÇÃO DE MINI 
CONVERSORES E CARTÕES DE MEMÓRIA respectivamente; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a 
Empresa: VIPENS COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS LTDA-EPP, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 
22.725.161/0001-85, com o Valor Global lote 01: R$ 20.970.32 
(vinte mil, novecentos e setenta reais e trinta e dois centavos) e 
o Valor Global lote 02: R$ 31.699.95 (trinta e um mil seiscentos 
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). O Processo 
Licitatório foi realizado de acordo com a legislação pertinente, 
não tendo sido apresentados recursos ou impugnações. Assim, 
não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, dou como 
legal o presente processo.
Belém, 12 de novembro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial
FUNTELPA

Protocolo: 382402
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/420668
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, considerando que a proposta foi apresentada de acordo 
com do Edital de Pregão Presencial 023/2018 e com a Lei nº 
10.520/2002, ADJUDICA-SE conforme indicado abaixo:
Objeto: Aquisição de 02 (dois) GERADORES DE STREAMIN 
PORTÁTEIS; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a Empresa: PROFOX NETWORKS 
SOLUÇÕES EIRELI - EPP, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 
18.782.546/0001-07; Valor Global: R$ 17.498,84 (Dezessete 
mil quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro 
centavos). O Processo Licitatório foi realizado de acordo com a 
legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou 
impugnações. Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa 
vencedora, dou como legal o presente processo.
Belém, 12 de novembro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial
FUNTELPA

Protocolo: 382415


